ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №082/05/18-342/2024 ПО
ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О

РЕКЛАМЕ

26.03.2024                                                                                                                                       г.
Симферополь

Комиссия Межрегионального управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Крым и городу Севастополю (далее – Управление) по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в
составе:

Председатель комиссии:

<...> – заместитель руководителя,

Члены Комиссии:

<...> — специалист-эксперт-отдела контроля рекламы и органов власти, <...> —
специалист 1 разряда,

рассмотрев дело №082/05/18-342/2024 возбужденное по признакам нарушения
части 1 статьи 18 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»
по факту распространения нежелательной рекламы посредством смс-сообщений
без согласия адресата,

УСТАНОВИЛА:

Согласно пункту 38 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденными Постановлением Правительства № 1922 от 24.11.2020
(далее – Правила), рассмотрение дела может быть отложено антимонопольным
органом:

- для привлечения к участию в деле иных лиц, участие которых в деле, по мнению
антимонопольного органа, необходимо;

- в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств.

Комиссия считает необходимым привлечь абонента по договору от 01.10.2023 г.
№698257 об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи - ГБУ ДПО РК
«Единый центр дополнительного образования профессионального обучения в
сфере закупок» в качестве лица, располагающего сведениями о
рассматриваемых в ходе дела обстоятельствах.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, Комиссия в целях полного,
всестороннего и объективного рассмотрения дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, в соответствии с пунктами
38, 41 Правил,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.Рассмотрение дела №082/05/18-342/2024 отложить.

2.Назначить дело №082/05/18-342/2024 к рассмотрению на 23.04.2024 в 11 час. 00
мин. по адресу: г. Симферополь, ул. Александра Невского, 1, 5 этаж, каб. 515.

3.Привлечь в качестве лица, располагающего сведениями о рассматриваемых в
ходе дела обстоятельствах:

- Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального
образования Республики Крым «Единый центр дополнительного образования
профессионального обучения в сфере закупок» (ОГРН: 1199112018710, ИНН:
9102260445, 295017, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Кечкеметская, 198).

4.ООО «К-Телеком» в срок до 19.04.2024 предоставить:

- сведения о лицах, ответственных за отправление текстового сообщенияна на
номер мобильного телефона <...> 04.01.2024 г. в 10 часов 36 минут следующего
содержания: «С Новым годом! Воспользуйтесь каникулами и подкючите домашний
интернет от Волны! За 100 руб./мес. Вы получите тариф, в котором сразу 3 услуги:
домашний интернет, мобильная связь и цифровое ТВ. Подробнее
https.//clck.ru/373tDG»;

- детализированную выписку, подтверждающую факт отправления указанного
текстового сообщения; - сообщить, по чьей инициативе/базе абонентов
осуществлялась рассылка смссообщения рекламного характера (оператора или
заказчика рекламы) от 04.01.2024 г. в 10 часов 36 минут;

- информацию о заказчике указанной рассылки от 04.01.2024 г. в 10 часов 36 минут,
в том числе его наименование, фамилию, имя, отчество, ИНН, почтовый адрес, e-
mail;

- объём упомянутой рекламы; - договор о сотрудничестве с ООО «КТК-Телеком»
и/или об использовании общей инфаструктуры.

5. ГБУ ДПО РК «ЕЦ ПО В СФЕРЕ ЗАКУПОК» в срок до 19.04.2024 предоставить:

- сведения об обращениях Учреждения к ООО «К-Телеком» о прекращении
распространении рекламы посредством смс-сообщений в соответствии с пунктом
7.4 договора от 01.10.2023 г. №698257 об оказании услуг подвижной
радиотелефонной связи с приложением копий подтверждающих документов;

- правовая позиция по вопросу правомерности и добросовестности указания ООО
«К-Телеком» в договоре от 01.10.2023 г. №698257 об оказании услуг подвижной
радиотелефонной связи пункта 7.4.

6. Участие в заседании комиссии будет организовано, в том числе, посредством
удаленного доступа через программу «TrueConf Server» по ссылке:

(https://fas1.tconf.rt.ru/c/4748369963).

Сторонам предлагается принять дистанционное участие в рассмотрении дела
посредством интернет-видеоконференции с использованием плагина TrueConf,
который можно скачать, перейдя по ссылке, либо выполнить предлагаемые
действия по установке при первом входе в конференцию.

Интернет-видеоконференции проходят непосредственно в браузере, на
вебстранице портала видеоконференций, либо с использованием приложения для
мобильных телефонов.

Представителям Сторон необходимо не позднее одного дня до начала заседания
комиссии направлять в Управление на адрес электронной почты to82@fas.gov.ru
документы, подтверждающие полномочия (в теме письма обязательно указать
дату время заседания, номер дела), за исключением ранее предоставленных, а на
заседании комиссии в дистанционном режиме продемонстрировать членам
комиссии оригинал доверенности и документ, удостоверяющий личность
(например, паспорт, военный билет и т.п.).